Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Porto Alegre

REUNIÃO ORDINÁRIA

COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE

ATA Nº 20/2023

Aos treze (13) dias do mês de dezembro (12) de dois mil e vinte e três (2023), às quatorze horas

(14h), por meio de webconferência via Google Meet, realizou-se reunião ordinária da

Representação Local da Comissão Permanente de Pessoal Docente (CPPD) deste campus.

Estavam presentes os seguintes docentes membros da Representação Local da CPPD: André

Rosa Martins, Carine Bueira Loureiro, Clúvio Buenno Soares Terceiro, Liliane Madruga

Prestes, Márcia Loureiro da Cunha, Michelle Chagas de Farias e Tanisi Pereira de Carvalho.

Assuntos tratados: 1) Processo SIPAC 23368.002957-2023-21 - Área de Ciências Humanas

- Contratação de Professor Substituto. A ata solicitada foi enviada pela área. Carine Loureiro

informa que o recurso do professor ao edital foi indeferido pelo Consup, sendo assim o edital

será homologado. Deste modo, os componentes da Representação Local da CPPD aprovaram

a vaga de professor substituto 40h, para a área de Ciências Sociais, decorrente do provável

afastamento da professora Helen Ortiz. O parecer deste processo ficará a encargo do professor

Clúvio Terceiro. 2) Processo SIPAC 23368.003055-2023-11 - Área de Administração,

Turismo e Economia - Contratação de Professor Substituto 40h. A área reenviou o ofício

04/2023, o qual foi anexado pela CPPD ao SIPAC, juntamente com o Parecer. Assim, os

componentes da Representação Local da CPPD aprovaram a contratação de dois professores

substitutos 40h decorrente do afastamento das professoras Bianca e Marina. Os pareceres

referentes a essas contratações, ficaram a encargo da professora Liliane Prestes, que apontou

para a necessidade de orientações mais específicas da reitoria, sobre a contratação de

professores substitutos. Carine fará o parecer para a vaga do professor Sérgio que foi aprovada

na reunião anterior. 3) Processo SIPAC 23368.003203-2023-99 - Área de Administração,

Turismo e Economia - Contratação de Professor Substituto 40h. Reposição de professor

efetivo pela aposentadoria da professora Luzia Kasper. A ata solicitada foi enviada pela

área. Deste modo, os componentes da Representação Local da CPPD aprovaram a vaga de

professor substituto 40h. O parecer para professor efetivo 40h DE para a vaga da professora

Luzia, ficará a encargo da professora Liliane Prestes. 4) Processo SIPAC 23368.003058-2023-

46 - Área de Ciências Ambientais - Contratação de Professor Substituto (vaga

aposentadoria). Os componentes da Representação Local da CPPD aprovam a contratação de

professor substituto tão logo iniciar a aposentadoria da professora Ibi. 4) Processo SIPAC

23368.003080-2023-96 - Progressão para Professor Titular - ANDRÉ ROSA MARTINS.

O professor Odoaldo não respondeu formalmente ao convite de presidir a Comissão Especial

de Avaliação. Por sugestão do colegiado da Representação Local da CPPD, foram sugeridos

como componentes da comissão Especial para avaliação: Rosane Garcia (UFRGS), João Pinto

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Porto Alegre

de Oliveira (IFSUL) e Adriana Lopes Leal (IFTO). 5) Processo SIPAC 23368.003136-2023-

11- Progressão Docente – CAROLINA SPERB. A professora Carolina realizou as correções

solicitadas referente ao processo de progressão de 04/06/2013 a 03/12/2013, sendo esta

progressão aprovada pelos componentes da Representação Local da CPPD. Sobre as

progressões múltiplas, neste caso, uma demanda da professora Carolina que está em atraso com

as progressões, Carine fez um encaminhamento à reitoria e foi informada de que as progressões

podem ser múltiplas, mas precisam ser em processos separados. Como não houve

esclarecimento sobre a necessidade da emissão de portaria emitida referente a cada progressão,

Liliane Prestes sugere que seja aberto no SIPAC um ofício solicitando uma orientação

específica para esse caso. André ficou responsável por isso. 6) Processo SIPAC

23368.002543/2023-01 - Progressão Docente - CAROLINA GHELLER MIGUENS. Em

razão da ausência de contato da requerente, este processo foi encaminhado à DGP em 29/11/23

para que a requerente reenviasse a documentação com a retificação solicitada pela CPPD.

Contudo, a DGP reenviou o processo à CPPD sem os devidos encaminhamentos. O processo

foi novamente devolvido pela CPPD à DGP, com a seguinte mensagem: Conforme informação

enviada anteriormente em 29/11/2023, o Colegiado da representação local da CPPD solicita

que a DGP do Campus entre em contato com a docente para que a mesma providencie a

retificação do ARQUIVO ÚNICO. Ressaltamos que tal solicitação foi realizada pelo colegiado

da CPPD - local, via e-mail institucional datado de 02/10/2023, porém, até o momento, não

obtivemos retorno da requerente. Outrossim, informamos que na avaliação realizada pelo

colegiado da CPPD, foi constatado que há os seguintes equívocos nas datas informadas pela

requerente, a saber: A) Conforme consta na Portaria IFRS no. 534/2018 (anexada na folha 01),

a próxima data de Progressão é a contar de 20/10/2019. B) O período de avaliação abrange de

20/10/2017 a 19/10/2019 e não como consta nas folhas 3, 4 e 5. Aguardamos as devidas

correções e envio de novo ARQUIVO ÚNICO com tais informações retificadas a fim de

providenciarmos a emissão de Parecer e, posteriormente, providenciarmos os devidos

encaminhamentos para a concessão da Progressão pleiteada pela requerente. 7) Processo

SIPAC 23368.002873/2023-98 - Solicitação de provimento de vaga de professor efetivo

solicitada pela ÁREA DE QUÍMICA (em razão da aposentadoria da professora Regina

Felisberto ao final do ano de 2023). A área solicitou a aprovação de uma vaga de professor

substituto 40 h, para o caso do professor efetivo (vaga já aprovada anteriormente pela CPPD)

não puder iniciar em 2024/1. Os membros da Representação Local da CPPD aprovaram esta

demanda. O parecer ficará a encargo da professora Liliane Prestes que enviará via e-mail à

DGP, pois o processo já havia sido encaminhado anteriormente via SIPAC, de forma a agilizar

os fluxos. 8) Processo SIPAC 23368.002270/2023-96 - Progressão para professor titular -

CLAUDIO VINICIUS SILVA FARIAS. Com a última confirmação do convite para compor

a Comissão Especial de Avaliação, a professora Liliane Prestes solicitará a confecção da

portaria à DGP da reitoria. 9) Indicação de representante da CPPD para integrar a

Comissão de Recrutamento e Dimensionamento de Pessoal. Exposta a demanda, o professor

André Martins estenderá o convite ao professor Funchal, membro suplente desta Representação

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Porto Alegre

Local da CPPD. Assuntos gerais: ficou definido como 21 de fevereiro de 2024, a primeira

reunião desta Representação Local da CPPD. Nada mais havendo para registrar, a reunião foi

encerrada às 16 (dezesseis) horas.

André Rosa Martins

Carine Bueira Loureiro

Clúvio Buenno Soares Terceiro

Michelle Chagas de Farias

Tanisi Pereira de Carvalho